chio Chulikowski abbia il congruo assegnamento, con cui possa vivere con 
decenza propria al carattere.

2. Se ha ricevuti gl’Ordini e minori, e maggiori, e se successivamente 
e non per saltum.

3. Se abbia mai celebrato dopo ricevuti gl’Ordini.
4. Quanto tempo è stato fra Schismatici.
5. Se stima egli spediente, che l’Oratore venga dispensato dalla 

Bigamia e dalle irregolarità per la celebrazione, se ha celebrato, e per 
la communicazione cò Scismatici.

6. Se l’abilitarlo, colle previe dispense Apostoliche, alla celebra
zione della Messa, possa recare scandalo in quelle parti.

7. A quale Ordinario sarà soggetto se non può restare nella Diocesi 
di Leopoli, e per qual motivo non può restarvi.

(f. 434v) 8. Deve finalmente sapere, che la Suprema è benignamente 
condiscensa di farlo assolvere dalla Scommunica, etc. etc. etc. ...

24 Luglio 1772.

50 .
Leopoli, 9. X. 1772.

Instantia Administratoris Metropoliae contra violentias et persecutiones in 
Ucraina.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Polonia e Ruteni, voi. 10, fol. 533-534. 
ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, voi. 33, foli. 44-45.

Traductio Literarum Ill.mi et Rev.mi D. Szeptycki, Episcopi Leo- 
poliensis, Coadjutoris et Administratoris Apostolici Metropoliae totius 
Russiae ad Ill.mum D. Comitem Romanzoff, Feld-Mareschalcum seu Su
premum Commendantem Exercituum Russiae, datarum die 9 8.bris 1772. 
Leopoli.

68 Leoni Szeptyckyj.

In fiducia summae Dominationis Vestrae Ill.mae gratiae atque bene
volentiae, qua glorior, nec non justitiae qua ipsa floret coram Universo, 
audeo praesentibus eandem convenire, ac misericordi suo animo inauditas 
Cleri ad meam curam Pastoralem spectantis oppressiones exponere.

Lege illa, quam Nobis Serenissima Imperatrix Sua authoritate fir
mavit, sub paenis severis cautum est, ut nec Unitis ad Non-Unitos, nec 
Non-Unitis ad Unionem liceat abhinc transire, sed ut quilibet et suis 
gaudeat juribus, teneatque pacifice quidquid ad annum 1717 possedit. 
Aliqui ex Nostris veris Unitis violenter legem ejusmodi partim ex petu
lantia, partim propter paenas pro excessibus evitandas, partim suasione 
Episcopi Periaslaviensis jurisdictionem suam aliena in Dioecesi atque 
Dominio dilatare intendentis, publicato se esse Non-Unitos, expediverunt 
de medio suo Petropolim quendam Guranda,64 qui non ita pridem tanquam 
verus Unitus, cum aliis Unitis Presbyteris manifestationem super violen
tiis, homicidiis factam subscripsit, et alterum ei non dissimilem Perorowski 
vocitatum Presbyteros saeculares, cumque rimorsiis contra Unitos et Po- 
lonos, acsi persecutionem ab iis paterentur, unde exportarunt protectio- 
nalia favore (f. 44 v) sui Rescripta ad Exercitus Imperiales, ut eos ab 
his, de quibus conquerebantur, protegerent persecutionibus. Nunc sub 
velo ejusmodi Protectionis jam non modo supramemoratam Legem violant, 
sed eadem ipsa concessa sibi a Serenissima Imperatrice gratiosa protec
tione (: in qua non est haec libertas :) pro Unitorum oppressione utuntur, 
circa adminiculum Armorum a dispositione Principis Generalis Galiczyn 
dependentium, sicque Parochos Unitos invadunt, percussionibus tractant, 
ligant, atque ad carceres: Polonnensem et Berdiczoviensem remittunt, 
portas ecclesiarum refrigunt, ut non modo ab his amoverent, verum a 
propriis etiam domibus Plebanalibus eiiciunt, totam illorum intercipiunt 
substantiam; ipsis quoque uxoribus, liberis ac famulis eorundem non par
cendo, simili crudelitate cum iis procedunt, ruditate ipsa atque malitia 
sese regentes; Cyboria cum SS. Eucharistia de altaribus ad terram defi
ciunt, Sacramenta nostra Unitorum pro invalidis declarant, irridentque, 
nunquam faciunt. Plures violentias D. Gromnicki, meus Officialis Came- 
necensis, cum magna Ill.mae Dominationis Vestrae permissione, quam 
humillime expeto, oretenus exponet, et documentis probabit, quas justis
simo (f. 45 r.) ejus judicio subiiciendo, supplico imprimis quatenus digne
tur confidere meae conscientiae, quod, si ego viderem vel minimam inju

M Quendam Laurentium Guranda, ad praesentationem Excel.mi Branicki, ipse 
Leo Szeptyckyj die 27 decembris 1769, Leopoli, ad ecclesiam parochialem in oppido 
Bohuslav ordinavit. Vide infra, in elencho ordinatorum.

riam Non-Unitis a Clero meo inferri, juberem fieri cuilibet exemplarem 
satisfactionem; tam imploro gratiam propter injuste oppressum Clerum 
meum unitum, saeculares Presbyteros, ut a suprema Dominationis Vestrae 
111.mae dispositione possent habere protectionem per mandatum in scripto 
extradendum ad Principem Generalem Galiczyn, qua mediante non solum 
non opprimerentur adeo crudeliter, verum ad Parochias quoque, proprie
tatesque suas, ex quibus sunt expulsi, possent redire. Utique, nemini per 
vim etiam suas res proprias licet repetere, tanto magis iis qui sunt Legis 
transgressores gratiaque ipsis concessa abutuntur.

Clerus meus, postquam expulsus fuerit, hanc misericordiam, pro 
maximis successibus, pro que augmento gloriae Dominationis Vestrae 
Ill.mae Deum ferventer exorabit; ego autem manebo in obligationibus 
magnificandi justitiam, bonitatem, benevolentiamque ejus, cui me una 
cum oppressis recommendans, debita cum veneratione me subscribo, etc.

51.
Varsavia, 25. X I. 1772.

Gratias agit de concordia stabilienda cum Metropolitano, annuente regia auc
toritate.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, voi. 91, fol. 56.

Episcopi Leopoliensis et Brestensis,65 Coadjutores Ill.mi Metropoli
tani et Episcopi Vladimiriensis, humillimi servi Ill.mi Excell.mi et Rev.mi 
Domini Domini Nuntii Apostolici intime sunt persuasi meliorem utiliorem- 
que Ecclesiae Ruthenae Catholicae partem eligi non potuisse a Sua Excel
lentia Rev.ma in combinando negotio cum 111.mo Domino Metropolitano 
suo Coadjuto, quam per viam amicabilis compositionis; proindeque maxi
mas quas possunt referunt gratias eidem Suae Excellentiae Rev.mae 
pro omni eo, quod pro suo incomparabili zelo atque innata benevolentia 
operari est dignata.

Ut vero ista via ad suum effectum perduci valeat, censent Coadju
tores supradicti totum hoc negotium cum scitu et beneplacito Sacrae 
Regiae Majestatis esse transigendum. Quapropter obsecrant eandem 
Suam Excellentiam Rev.mam, quatenus modus compositionis communi
cetur Ministerio Suae Regiae Majestatis, ut eo ipso opus hoc maneat 
magis solenne, publicum et inconcussum. Haec interea humillime exponunt •

•5 I.e. Leo Szeptyckyj et Antoninus Mlodovskyj.

iidem Coadjutores supradicti et promptam Mandatis Apostolicis Suae 
Excellentiae voluntatem testantes iterum se profitentur etc.

Varsaviae, die 25 Novembris 1772.

52 .
Varsavia, 9. XII.  1772.

De concordia inter Coadiutores et Coadiutum, Metr. Wolodkovyó.
APF, Scritt. rif. n. Congressi, voi. 10, fol. 572rv.
MUH, voi. V I, pag. 345, nr. 215.

Sanctissime ac Beatissime Pater, Domine Clem.me.
Post oscula pedum Vestrae Sanctitatis, humillime exponimus: Qualiter 

tandem sub auspiciis Vestrae Beatitudinis, mediante sollicita cura, zelo, 
officiis atque authoritate Exc.mi D.ni Iosephi Garampi, dignissimi in hoc 
Regno Nuntii Apostolici, diu exoptata nos inter et Ill.mum Archiepisco- 
pum Metropolitanum Russiae, nostrum Coadiutum concordia, ad mentem 
saluberrimorum oraculorum dispositionumque eiusdem Vestrae Beatitu
dinis est stabilita. Neque aliud iam nobis superesse videmus, nisi implo
rare gratiam Vestrae Sanctitatis, quatenus hocce opus supremo eius bene
placito confirmari atque approbari possit. Secuto hoc effectu, nos ut de 
firmitate eiusdem operis perpetuo reddemur securi, illico omnia studia, 
viriumque nostrarum contentiones eo conferemus, ut mandatis praeli- 
bati Exc.mi D.ni Nuntii respondentes, et rebus Unionis sanctae, (fol. 
472v) quam summo in discimine positam esse cernimus, pro ea, quae 
cordibus nostris insidet sollicitudine consulere, et feliciorem desiderabi- 
lioremque dioecesibus ordinem afferre valeamus.

Pro hoc actu clementiae Vestrae Beatitudinis dum iterum iterum- 
que supplices instamus, Apostolicam suam sanctam benedictionem profun
dissima cum veneratione expetentes, inter iterata sanctissimorum pedum 
oscula manemus.

Varsaviae, die 9 Decembris, 1772 anno.
Sanctitatis Vestrae Domini Nostri clementissimi scabella pedum 

et quotidiani exoratores
L. Leo Szeptycki, Episcopus Leopoliensis, Coadiutor Metropoliae 

totius Russiae.
A. Mfodowski, Episcopus Brestensis, Coadiutor episcopatus Vladi- 

miriensis, m. pr.

53 .
Varsavia, 10. XII.  1772. 

Tertia iam vice expetit confirmationem renovati Capituli Leopoliensis.
ASV, Arch. Nuz. di Vienna, vnl. 71, fol. 41.
M a l in o w s k i  M., Die Kirchen und Siaats-Satzungen..., Leopoli 1861, pag. 256-257.

Beatissime Pater, Domine, D.ne Clementissime.
Post oscula pedum Sanctitatis V.rae, audeo non modo humillime 

exponere resuscitatum a me esse Capitulum verum etiam ne successu 
temporis, sicut jam practicatum fuit, denuo corruat, sed Ap.lica firmi
tate roboratum aeviterne durare possit, pro apponenda eidem suprema 
authoritate ardentissime supplicare. Scio equidem tam Ecclesiasticos 
quam Saeculares Ritus Latini hoc in Regno pridem nos odio persequi, 
et tam Canonicis quam Patriis Legibus in omnibus ipsis parificatos pati 
nolle. Pluries de hujusmodi persecutionibus, et per nos modernos Episco
pos, et per Praedecessores nostros coram S. Sede Apostolica fuit que- 
rulatum, sed optatae tranquilitatis, et non fictae amicitiae effectus adusque 
desideratur, imo in praesentiarum per evidentiam contrarius exhibetur. 
Quamvis unius Sanctae Matris Ecclesiae Catholicae simus Filii, unum 
Patrem nobis aeque ac illis communem Summum Pontificem veneremur, 
illi attamen volunt Nos non ut Fratres, sed ut alienigenas et sibi in omni
bus subjectos habere. Hic Rev.morum Ritus Latini Episcoporum nobiscum 
agendi modus quantum sit nocivus Unionis s. propagationi, Schismatico
rumque vicinorum scandalo, enarrare perdifficile. Videntes enim talia 
Nobiscum peragi, Nos irrident, et se in erroribus obfirmant. Quare supplex 
exoro Sanctitatem Vestram, quatenus falsis malevolorum relationibus de 
me, meisque Capitularibus, Personis distinctis, scientia et bonis moribus 
praeditis, non vilibus, non rustictis, velut accusati sunt, quorum aliquos 
Illmo Sanctatis V.rae in hoc Regno Nuntio habui honorem praesentandi, 
fidem nolit praebere, sed imo postulatis meis benigneter admissis, reno
vatum Capitulum suprema potestate sua confirmare, Capitularesque 
meos distincta sua Ap.lica gratia donare et concedere dignetur.66 Interim 
coelorum Patrem pro longaeva incolumitato Sanctitatis V.rae ad faustis
sime regendam militantem Ecclesiam suam cum eodem Clero meo depre
cane, in iterato sacratorum pedum osculo maneo, Sanctitatis V.rae D.ni 
D.ni mei Clementissimi scabelum pedum et quotidianus Exorator.

Leo Szeptycki, Ep.pus Leopolien., Coadjutor Metropoliae tot. Rus.
Varsaviae, die 10 Xbris 1772.

66 Confirmatio haec expresse, ut videtur, non fuit concessa nisi saeculo X IX .

54 .
Varsavia, IO. XII.  1772.

Triplicata instantia apud S.C. de Prop. Fide de eodem argumento confir
mationis Capituli Leopoliensis.

M a l in o w s k i M ., Die Kirchen und Staats-Satzungen..., Leopoli 1861, pag. 257-258.

Em.mi Domini, D.ni Patroni Clementissimi.
Habeo relatum, E.mi Domini, quod 111.mus D.nus Archieppus Lati

nus67 suis in Literis ad Eminentias Vestras datis non modo asseruit, resusci
tationem Capituli mei esse novitatem in Ruthena Ecclesia inauditam, 
verum Capitulares quoque meos esse Personas viles, rusticas, ad solam 
agriculturam idoneas, et caetero indignas. Insuper concitavit hic in Regno 
omnes Ill.mos Ep.pos Latinos et Capitula eorum ad huic meo operi salu
tari se opponendum. Deus illi parcat; utinam is ultimus esset, qui Nos 
Nostrique Ritus Clerum et Populum persequatur. Ab initio ferme initae 
Graecorum Ruthenorumque in Concilio Florentino Unionis cum S. Ro
mana Ecclesia ingentibus repleta est Ruthenorum querelis S. Sedes Ap.lica, 
et S. Congregatio de propag. fide contra Dominos Polonos, tam Eccle
siasticos quam Saeculares Ritus Latini. Talis in nostro solo nobiscum 
procedendi modus S. Unionis propagationi summe est nocivus. Vicini enim 
Schismatici varias Nostras oppressiones, et Ritus labefactionem videntes, 
Nos derident, et in erroribus suis magis magisque firmantur. Quod haec 
Capituli resuscitatio non sit ulla novitas, quodve Capitulares mei non 
tales sint Personae, quales malitiose coram S. Sede fuerunt depicti, ad 
abundantiam probavi coram Ill.mo D.no in hoc Regno Nuntio Ap.lico 
eidemque aliquot Personas de gremio Capituli deputatas praesentavi, ut 
videret, sententiaretque, non sine injuria eos in Urbe denigratos fuisse.

Supplex itaque exoro Em.mas ac R.mas D.tiones Vestras, ut in
nocuo mihi Capitularibus que meis parcentes, efficacissima Officia sua ad 
SS. Dominum communem utriusque Ritus Patrem pro obtinenda Capituli 
resuscitati confirmatione, quam suo malevoli studio impedire satagunt, 
interponere non dedignentur.68 Si Ill.mo D.no Archiep.po Leopolien. La
tino, habenti Capitulum Cathedrale Leopolien. et duarum Collegiatarum 
Stanislaopolien. nempe et Zolkievien. pridem erecta, licuit anno praesenti 
pro majori Ecclesiae, Dioecesis et Cleri sui decore novam ad Ecclesiam 
S. Mariae in Suburbio Leopoliensi Collegiatam erigere, et in ea Capitulares * 88

67 Venceslaus Sierakowski, Archiepiscopus Leopoliensis Latinorum (1760-1780).
88 Venceslao Sierakowski.

Canonicos instituere, demirari non possum, cur mihi antiquum Cathe- 
drale vicissitudine temporum abolitum non licuerit resuscitare, et ne denuo 
corruat, praesidio Authoritatis Apostolicae firmari. Sumus enim in omni
bus cum Latinis non solum Canonicis, sed etiam Patriis Legibus parificati, 
et quemadmodum ego non me immisceo ad regimen et Dispositiones 
Illustrissimi Archiep.pi, pari modo nec ipse meis obsistere, tanto magis 
alios Ill.mos Ep.pos suos concitare deberet. Si unquam moderno praecipue 
infelicissimo tempore haec 111.mi D.ni Archi-Ep.pi praepotentia in abdito 
esse deberet, sumus enim in tali discrimine positi, quod Disuniti Nobis 
praedominantes plurimos Nostros Unitos Parochos in Ukraina, Moscho- 
vitico Dominio suo vicina, de Beneficiis propulsarunt, varioque oppresio- 
num genere affecerunt. Nisi itaque a S. Sede Apostolica pari cum Latinis 
gratia protegamur, et prosequamur, actum erit de Unione Nostra, longis
simo annorum imo saeculorum spatio conquisita. Quod cunctorum malorum 
pessimum ut non eveniat, iteratas, humillimas meas Eminentiis Vestris 
repeto preces, et in osculo Sacrarum Purpurarum cum profundissima 
veneratione persisto. Eminentiarum Vestrarum etc.

Varsaviae, die 10. Xbris, 1772.
L. Leo Szeptycki, Ep.pus Leoplien., Coad. Metr. tot. Rus.

55 .
Varsavia, 10. XII. 1772.

De eodem argumento Secretario Congregationis de Prop. Fide.

M a l in o w s k i M ., Die Kirchen und Staats-Satzungen..., Leopoli 1861, pag. 258-259.

111.me, ac R.me D.ne, D.ne, Patrone Col.me.
Pridem mihi notum est, Ill.mum D.num Archiep.pum Leopoliensem 

torvo aspicere oculo Cleri mei elevationem, omniaque adhibere media, ut 
depressus, in pristino sit opprobrio, et vilipensione. Detulit S. Sedi, reno
vatum Capitulum meum esse novitatem in orientali Ecclesia inauditam, 
Capitulares meos Personas viles, rusticas, ad solam agriculturam capaces, 
et propterea distinctis Ap.lcae Gratiae insigniis indignas. Quae omnia 
quam longe a veritate sint aliena, et honorem carpentia, ad evidentiam 
demonstravi Excell.mo D.no in hoc Regno Nuntio Apostolico: Non me 
dilato in variis praejudiciis a praefato 111.mo. Archiep.po mihi, et Clero 
meo illatis, Unionis S. Propagationi summe nocivis, et vicinos Schismaticos 
nimis scandalisantibus. Id unicum superaddo, quia in hoc potissimum 
laborat et alios Ill.mos Coep.pos suos ad secum idem sentiendum et fa
ciendum incitat, ut non solum Cleri Nostri legibus tum Canonicis quam 
Patriis, cum Clero Latino in omnibus parificati, elevationem impediret,

sed etiam nosmet ipsos Ep.pos Jurisdictioni suae possit subjicere. Qua
propter humillima postulata mea ad S. Sedem Ap.licam iterata repeto, 
simulque 111.mam ac Reverendis. D.nem V.ram enixissime exoro, ut vali
dissimam suam interpositionem favore Capituli mei ad Em.mos Patres 
facere dignetur, qui non attentis, imo spretis, tanquam calumniosis, et 
innocuorum honorem laedentibus objectis per saepedictum 111.mum 
D.num Archiep.pum allatis, Clerum meum singulari benevolentia prose- 
quentes, Capitulum resuscitatum per SS. D.num confirmandum singulari 
et distincta S. Sedis Gratia dignos fore censeant, et opem suam praebere 
non graventur. In expectatione hujus Gratiae, cum obligatione aeviternae 
gratitudinis maneo 111.mae ac Rev.mae D.tnis V.rae devotissimis et 
obligatissimus Servus.

L. Leo Szeptycki, Ep.pus Leopolien., Coadjutor Metropol. tot. Russiae.
Varsaviae, die 10 Xbris. 1772.

56.
Varsavia, 10. XII.  1772.

Idem Plenipotentiario Regis Poloniae in Curia Romana.

Malinowski M., Die Kirchen und Staats-Satzungen..., Leopoli 1861, pag. 259.

Ad Excell.mum Marchionem Antici, Plenipotentem Regium.
111.me ac Excell.me Domine, D.ne, Patrone Col.me.

Quemadmadam cuncta occurrentia in Urbe negotia mea tractabam 
mediante validissima cooperatione 111.mae ac Excell.mae D.nis V.rae, ita 
et negotium habendae confirmationis a S. Sede Ap.lca Capituli mei Leo
polien., Halicien. et Camenecen., pridem aboliti, et in anno immediate 
praeterito per me resuscitati, eidem singulariter commendatum esse 
cupio. Quae scripsi ad S.mum, S. Congregationem, et 111.mum D.num 
ejusdem Secretarium, intelliget 111.ma et Excell.ma Dominatio V.ra ex 
literis volanti sigillo ad se annexis. Hic aliud non restat exprimendum, 
nisi singularem exorare Gratiam 111.mae ac Excell.mae D.nis V.rae, ut 
circa consignationem literarum Summo Pontifici, Em.mo Cardinali S. Con
gregationis Praefecto, et Ill.mo D.no ejusdem Congregationis Secretario, 
tum Informationis dehinc Excell.mi D.ni Nuntii A.plici, suarum quoque 
rationum validissima momenta exponere velit, et S. Sedem Ap.licam ad 
vota mea inclinare. 111.mus. D. Archiep.pus Leopolien. omnes Regni 
Ep.pos, et eorum Capitula contra me Capitulumquue concitavit, Capitu- 
lares meos immaniter denigravit; accepta postea notitia, gratiam Distinc- 
toriorum esse suspensam, summe cum suo Capitulo est laetatus. Spem 
attamen in Deo et S. Sede repono, quod circa fortissimam 111.mae D.nis

V.rae cooperationem gaudium hoc jniustum non diu sit duraturum. In
terim in omni patientia felicem eventum expectans, cum perennatura 
gratitudinis obligatione manere non desistam 111.mae ac Excell.mae D.nis 
V.rae devotissimus et oblig. Servus.

L. Leo Szeptycki, Ep.pus. Leopolien., Coadj. et Administrator 
Metr. totius Russiae.

Die 10. Xbris. Varsavia.

57.
Leopoli, an. 1773.

Instantiae et rationes Episcopi Leopoliensis pro subiectione monachorum 
Basilianorum iurisdictioni Episcopi Leopoliensis.

M a l in o w s k i  M ., Die Kirchen und Staats-Satzungen..., Leopoli 1861, pag. 348-351.

Adnotationes de Ep.porum ruthenorum in monachos ruthenos s. Basilii 
M. ordinaria jurisdictione, factae per Ep.pum ruth. Leopoliensem, Leonem

Szeptycki.
Quemadmodum certum est, unum tantum esse in Ecclesia Orien

tali religiosum coetum monachalem, a S. Basilio, Archiep.po Caesariensi 
institutum, ita procul dubio Monachos a prima sui institutione ordinariae 
Ep.porum jurisdictioni semper immediate subjectos fuisse et nunc subesse, 
ubi ritus graecus profitetur, veluti in Graecia, Hungaria, Croatia, Dalma
tia, Translyvania, Bulgaria, Valachia, Moscovia, sive Catholici sive Schi
smatici, a suis respecti ve orthodoxis Antistitibus immediate dependent, 
nullibi suos regulares Superiores ab hac jurisdictione quovismodo exemptos 
habent.

Jurisdictionem autem super Monachos in Ecclesia Graeca non quomo- 
docunque ab Ep.pis adeptam vel usurpatam, sed authoritate ecclesiastica 
et civili ipsis attributam fuisse, Monachosque in Russia jurisdictioni ordi
nariae Metropolitae et Ep.porum subjectos fuisse, patet et Constitutionibus 
Ducum Russiae: S. Vladimiri, Jaroslai, Basilii filii Demetrii.69

Extinctis Russiae Ducibus, cum dominium ad reges Poloniae esset 
jam devolutum, Sigismundus I, Poloniae Rex, ex Metropolia Haliciensi, 
quae vicissitudine temporum suppressa fuit, efformando Ep.patum Le
opoliensem, Haliciensem et Camenecensem, anno X.ti 1539, ad eundem- 
que Ep.patum Macarium Tuczapski, antehac Vicarium in spiritualibus * 12

69 S. Vladimirus Magnus (978-1015), Jaroslaus Sapiens (1018-1054) et, ut videtur, 
Basilius I Demetrii, princeps Moscoviae (1371-1425).

12 — Epistolae Metropolit. Kiovien. Cath. - voi. VII.

Metropolitae Kijoviensis, primum Ep.pum Leopoliensem nominando, in 
suo erectionis ac nominationis diplomate, districtus ac limites dioecesis 
describens, in his quoque districtibus subesse jurisdictioni spirituali popu
lum ac clerum in Monasteriis, in specie autem illud in Uniow declarat. 
Hanc jurisdictionem in Monachos etiam alii Serenissimi Reges Poloniae 
in suis diplomatibus nominationis Ep .porum Leopoliensium expresse 
confirmarunt ac iterarunt usque ad ultimam moderni Ep.pi Leopoliensis, 
Haliciensis et Camenecensis nominationem, a Serenissimo Augusto III, 
Rege Poloniae, in qua idem retinuit jus jurisdictionis in Basilianos, quamvis 
jam dimissos et exemptione S. Sedis munitos.70 Quare nullum dubium 
superest, Basilianos subjectos fuisse jurisdictioni Ep.porum.

Tandem Athanasius, pie functus immediatus Ep.pus Leopoliensis, 
Haliciensis et Camenecensis, Metropolita totius Russiae, urgente Curia 
Romana executionem certi decreti, ad instantiam Monachorum in Sy
nodo nationali Zamoscii celebrata firmati,71 ut Monasteria Basilianorum 
Dioecesium Vladimiriensis, Luceoriensis, Chelmensis, Leopoliensis ac 
Premisliensis in unam Congregationem seu provinciam redigantur, con
vocato collegio Ep.porum harum dioecesium, non tam libenter quam reve
renter obtemperando mandatis apostolicis, dictos Monachos de Ordinaria 
jurisdictione dimisit, quos statim Benedictus XIV  Papa per Breve suum 
ab eadem jurisditione ordinaria dimissos exemit, et S. Sedi immediate 
subjecit.72 Cum quibus taliter exemptis idem Athanasius Metropolita in hac 
Cathedra Leopoliensi S. Georgii primum Capitulum celebravit, Superiores 
immediatos Ordinis elegit, qui Monachi nullam tunc de Cathedralitate 
ejus quaestionem moverunt, imo in suo actu Capituli pro Cathedra reco
gnoverunt.

An autem supra dictum decretum de redigendis in unam congre
gationem Monachis seu de provincia sub uno Capite Religionis erigenda 
in Synodo Zamosciana, sine consensu Regis et Reipublicae prolatum, tot 
principum Privilegiis ac juri Metropolitico non sit contrarium, et an Atha
nasius Metropolita juri Ordinario etiam nomine Succedaneorum suorum 
potuerit legitime renuntiare ac de jurisdictione in Monachos privata 
authoritate cedere? quaestio ista de jure est resolvenda. Non possunt 
Monachi consensum Serenis. Augusti II Regis tum regnantis tacitum 
ducere, cum Succedaneus ejus Augustus III, in nominatione moderni

70 Anno 1748, quo Leo Szeptyckyj ad eparchiam Leopoliensem promotus fuit.
71 Anno 1720, sic d. Synodus Provincialis Zamostiana; cfr. opus J. B il a n y c z , 

Synodus Zamostiana an. 1750: eius celebratio, approbatio et momentum, Romae 1960.
72 Litteris « Inter plures », die 11.V.1744; cfr. Documenta Pontificum Romanorum, 

voi. II, Romae 1954, pag. 88, nr. 704.

Ep.pi Leopoliensis, jam stante dimissione et exemptione eorum, hoc non 
obstante, eosdem jurisdictioni ordinaiiae subjecit.

Post talem Monachorum exemptionem quanta in Ecclesiam ruthenam 
irrepserunt mala et disordo, praetermissis illis, quae spiritualia, scilicet 
ritum, ceremonias ecclesiasticas et devotiones concernunt, saltem aliqua, 
quae ad statum politicum spectant, hic adnotantur. Et quidem, primo 
fecerunt illi cum saepe dicto Athanasio Metropolita certum concordatum, 
quod intitularunt « nexum religionis cum Metropolitano » 73 eo que me
diante se submiserunt semper illum pro Capite Ordinis religiosi recogno
scere, ab eoque tanquam primo Ordinis Superiore immediate dependere. 
Sed tali nexu brevi totaliter rupto, simplicem Monachum pro Capite 
Religionis suae elegerunt, eumque Protoarchimandritam generalem nun
cupaverunt, et cum tali suo Capite conjuncti Archimandritas alios, Abba
tes religiosos, a Regibus nominatos, a Metropolitanis benedictos ac insti
tutos, qui a jurisdictione Metropolitana nunquam exempti fuere, magno 
motu ac impensis, excitato super hoc in Curia Romana cum Metropolita 
litigio, tandem per decretum ejusdem Curiae dictos Archimandritas advi- 
tales potestati ac jurisdictioni ejusdem temporanei Superioris, simplicis 
Monachi sui Protoarchimandritae ad quadriennium tantum electi, sube
gerunt ita, ut decretum romanum praedictum, favore monachorum latum, 
contra tot privilegia et jura Regum et Reipublicae Metropolitanis gratiose 
elargita, non solum in personas dictorum Abbatum, sed etiam in bona 
abbatialia a Regibus Poloniae collata, jus Protoarchimandritae, cum abro
gatione jurisdictionis Metropolitanae in eosdem, adjudicaret.

Secundo, quaedam monasteria abbatialia juris et collationis regiae, 
uti inter alia Lauroviense, quod est in Galicia, ac aliorum saecularium 
Magnatum, suppresso jure patronatus Majestatico, in simplicia transfor
marunt, cui absurdo status Reipublicae sese opponendo, per legem publi
cam an. 1768 sancitam, dictas suppressas Abatias et jurisdictionem Metro
politanam in Abbates et eorum bona instaurarunt. Licet Serenissimus 
Rex, adhaerendo dictae legi, pro jure suo nominavit in Abbates personas 
religiosas, sed nominationibus Regis et legi Reipublicae tam arroganter 
Monachi se opposuerunt, personas nominatas in Curia Romana et aliis 
subseliis infinitis processibus involvunt, contributiones ex monasteriis 
pro ejusmodi litigiis quotannis extorquent, et hoc modo extra regnum 
lites nutriunt, ut praeter unam, quae fuit favore eorum Protoarchiman-

73 Cfr. opus M.M. W o j n a r , OSBM, De regimine Basilianorum Ruthenorum a me
tropolita Josepho Velamin Rutskyj instauratorum, Romae 1949, passim, et in De Capitu
lis Basilianorum, Romae 1954, Capitulum Dubnense an. 1743, pag. 23.

dritae olim Bilinski ac dictam Lauroviensem collata, nulla alia nominatio 
regia suum effectum sortita sit, nam ad eandum ipsam Lauroviensem 
Abbatiam, post obitum dicti Abbatis Bilinski, alius nominatus, ad ejus 
consequutionem non admissus.74

Tertio. Sub praesidio exemptionis suae juribus Ordinariorum quanta 
praejudicia ac vulnera intulerant et continuo inferant, nullis fere Ep. 
porum dispositionibus obtemperando, ut reformatio ac reparatio tanti 
disordinis multo labore ac opera indigeret. Ex his itaque facile colligitur, 
decretum Synodi Zamoscianae de congregandis monachis in unum Corpus 
seu provinciam supradictam, motivo acsi instaurandae seu conservandae 
disciplinae regularis factum, fine et effectu suo evidentissime frustrari, et 
potius corruptelae, litigiis et inconvenientiis, tam supra relatis quam 
aliis innumeris ansam et occasionem praebuisse et continuo praebere.

Instantia de amovendo Metropolita Wolodkowycz a regimine Metropoliae.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, voi. 91, fol. 81rv.

Copia certae chartae e Polonico in Latinum versae.
Comprobando his documentis, quae in Originali mittunt. Quoniam, 

quam primum reintegratus fuerat, Clerus timore perculsus, forte et in 
Lithuania reparavit, ad exemplum Ukrainae, nam dum hic petit auxilium 
ille minatur captivationem. Veros Unitos, appellat schismaticos. Talia 
ipsius facta, summae infelicitatis causae fiunt, demonstrantque clare: 
existere ipsum incapacem regiminis, Defraudatorem Unionis; necesse est 
ergo, ut etiam in Lithuania privetur omni jurisdictione. Excellentissimus 
Nuntius intueat has literas, quae de Lithuania pervenerunt, exponatque 
Sacrae Congregationi necessitatem, privandi omni jurisdictione, tam in 
Polonia, quam in Lithuania, mihique eam commitendi absque mora, ut 
possim tali malo mederi; pollicitus est utique se, in casu urgentis necessi
tatis, traditurum Nobis instrumenta, ac concessorum reassumptionem regi
minum, sine expectatione confirmationis. Potest ne dari major necessitas 
ista? Cum stante reintegratione Metropolitani, Clerus (qui sperabat habere 
aliqualem protectionem) nunc una cum suis totis Decanatibus segregatur. 71

71 Hypatius Bilynskyj, Protoarchimandrita (1747-1751, 1759-1771). Obiit die 8. 
I V .1771; Archimandrita Lauroviensis nominatus fuit anno 1768. Cfr. M. W o j n a r , OSBM, 
De Protoarchimandrita Basilianorum (1617-1804), Romae 1958, pag. 286-7.

Exponenda sunt haec et Domino Gidzobi, pretendumque ab eo: quatenus 
haec omnia Serenissimo Regi nuntiet ad obtinendam quam citissime rem 
desideratam. In scriptis (f. 81 v.) porrigantur Reflexiones, nam verba 
volant, scripta vero, dum certo oculos habebunt Itali, majori utentur 
consideratione, citius facient aliquid.

(Trad. da un foglio polacco di mano di Mgr. Szeptycki Vesc. di Leopoli)

59 .
Anno 1772.

Elenchus ecclesiarum in Decanatibus Ucrainae et de eorum occupatione 
a non-Unitis.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, voi. 32, foli. 54-59v.

Kiovien.
P ro  I n f o r m a t io n e .

Numerus ecclesiarum Parochialium in Archidioecesi Metropolitana 
per Palatinatus Kijovien. et Braclavien. extensa, juxta Dispositionem 
Decanatuum conscriptus, anno 1764.

In Palatinatu Kijovien. Districtibus Kijovien. et Zytomirien.
numerabantur Decanatus 15, videlicet:

1. Zytomiriensis, qui continet ecclesias ............................................ 51
2. Smilanensis .....................................................................................  70
3. Bohuslaviensis ................................................................................  64
4. Pohrebiscensis ................................................................................  58
5. Czehrynensis.....................................................................................  43
6. Moszenensis .....................................................................................  40
7. Korsunensis .....................................................................................  66
8. Czudnoviensis ................................................................................  53
9. Fastoviensis .....................................................................................  43

10. Lubarensis .....................................................................................  53
11. Pawolocensis.....................................................................................  72
12. Tetijovicensis ................................................................................  67
13. Kanioviensis.....................................................................................  53
14. Bialocerkieviensis .........................................................................  52
15. Berdyczoviensis .............................................................................  56